
 

 

 
 
 
Městská knihovna Blansko 

 

  Sousedská univerzita 
školní rok 2024/2025 

 
 

Záštitu nad aktuálním ročníkem převzal starosta města Blanska Ing. Jiří Crha. 
 

 
Časové vymezení:  10 přednášek během školního roku září 2024 – červen 2025,  
 vždy 1x měsíčně v úterý v 17.30 h.  
 
Místo konání: Kino Blansko, promítací sál 
 
Poplatek: 350 Kč 
Částka bude splacena společně s odevzdáním závazné přihlášky a je nevratná. 
 
Koordinátor ročníku (veškeré informace):  Eva Mollová,     
      mollova@mk.blansko.cz,    
      tel. 728 854 099 
 
Termín podání přihlášky: od pondělí 19. 8. 2024 v čítárně ve 3. patře (vedle dospělého 
oddělení), kde je možné poplatek uhradit i platební kartou. 
 
Přednášky proběhnou v Kině Blansko, vždy v úterý v 17.30h v těchto termínech:  
24. 9. 2024 | 15. 10. 2024 | 12. 11. 2024 | 3. 12. 2024 | 14. 1. 2025 | 4. 2. 2025 | 11. 3. 2025 |  
8. 4. 2025 | 13. 5. 2025 a 10. 6. 2025.  
 
Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se na společné setkávání na cestě za poznáním během 
dalšího školního roku.  



Přehled přednášek Sousedské univerzity 2024/2025: 
 
24. 9. 2024 úterý, v 17.30 h, KINO BLANSKO 
MUDr. Lenka Krajčovičová, Ph.D.: Pokroky v diagnostice a léčbě Alzheimerovy nemoci 
Začít ve stáří zapomínat je normální, ale jen do určité míry. Dnes už věda ví, že čtyři z pěti seniorů 
s poruchami paměti mají degenerativní onemocnění, nejčastěji Alzheimerovu chorobu. Kterých 
impulsů si všímat a kdy je ta pravá chvíle vyhledat lékaře? Je možná prevence? Jaké jsou současné 
možnosti medicíny? O tom všem pohovoří vedoucí lékařka Centra pro kognitivní poruchy 
I. neurologické kliniky Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity. 
Přednáška připomene Mezinárodní den Alzheimerovy choroby, který každoročně připadá na 21. září. 
 
15. 10. 2024 úterý, v 17.30 h, KINO BLANSKO 
RNDr. Petr Zajíček: Kateřinská jeskyně odkrývá svá tajemství  
Speleolog, fotograf a odborný pracovník Správy jeskyní České republiky poodhalí fascinující historii 
nejmenší zpřístupněné jeskyně Moravského krasu, kde epigrafické a archeologické výzkumy 
v posledních letech přinesly převratné objevy. V mnoha částech staré Kateřinské jeskyně byly nalezeny 
a datovány uhlíkové abstraktní kresby staré až 7 200 let. Vykopávky, vůbec první ve vnitřních 
prostorách jeskyně blízko datovaných pravěkých kreseb, překvapily i samotné archeology. Mapují 
období od středověku až do pravěku a přinášejí řadu nových otázek. Zazní i výsledky pokračujících 
srpnových archeologických výzkumů. 
 
12. 11. 2024 úterý, v 17.30 h, KINO BLANSKO 
Mgr. Ondřej Haváč, Ph.D.: Exil a identita  
Je možné cítit se Čechem i po půlstoletí života v zahraničí? Odpověď na vědecké bázi hledal projekt Exil 
a identita. Přiblížil, jakým způsobem se integrace československých uprchlíků v hostitelských zemích 
odrazila ve vnímání jejich národní identity. Během tohoto výzkumu bylo nahráno 34 rozhovorů s Čechy 
žijícími v Rakousku a Švýcarsku od roku 1968. Téma získává zvláštní rozměr také díky aktuální krizi na 
Ukrajině a migraci uprchlíků do naší země. Ondřej Haváč působí jako odborný asistent na Historickém 
ústavu Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. Zaměřuje se na dějiny 20. století.  
 
3. 12. 2024 úterý, v 17.30 h, KINO BLANSKO 
Ing. Josef Kyncl: Letokruhy jako řez časem 
Jak se čte v letokruzích a kam až nás mohou dovést? Dendrologie využívá data z letokruhů stromů jako 
záznamu o minulosti k přesnému datování staveb, uměleckých děl či jiných plodů lidské činnosti                 
a nepřestává překvapovat novými poznatky. Týkají se proměn prostředí, zejména klimatu, a na ně 
navazujících změn v lidské společnosti, často živých otazníků historie či archeologie. Josef Kyncl, 
někdejší vědecký pracovník Botanického ústavu Akademie věd ČR a soukromé laboratoře DendroLab 
Brno, autor známých publikací o dendrologii, nabídne vhled do tohoto vzrušujícího oboru.  
 
14. 1. 2025 úterý, v 17.30 h, KINO BLANSKO 
Mgr. Pavel Klvač: Kavárny střední Evropy – po stopách jednoho mýtu 
Flanér se prochází městy střední Evropy. Nespěchá. Tu a tam se posadí do kavárny, povaluje se, 
pozoruje, jak spěchají jiní. Čte knihy. Třeba o kulturní historii navštívených míst. Nahlédneme s ním do 
slavných kaváren Prahy, Vídně, Krakova, Bratislavy, Budapešti, Lublaně, Terstu, Sarajeva… Vydejte se 
na objevnou cestu za fenoménem kaváren jako neoficiálních evropských kulturních center. Vaším 
průvodcem bude sociolog a ředitel Knihovny Karla Dvořáčka ve Vyškově Pavel Klvač.  
 
 



4. 2. 2025 úterý, v 17.30 h, KINO BLANSKO 
PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.: AI revoluce – umělá inteligence jako příležitost i hrozba pro společnost 
Umělá inteligence je fenomén, který výrazně transformuje současnou společnost. Porozumět jí se 
stává nezbytným pro každého jednotlivce, ať už se s ní setkává v profesním nebo osobním životě. 
Přednáška Petra Škyříka, vedoucího Katedry informačních studií a knihovnictví na Filozofické fakultě 
Masarykovy univerzity, si klade za cíl prohloubit porozumění této transformaci v širším kontextu. 
 
11. 3. 2025 úterý, v 17.30 h, KINO BLANSKO 
doc. Ing. Jan Bezděk, Ph.D.: Mandelinka bramborová – brouk záškodník 
Odhalíme pravou identitu „amerického brouka“, který nevědomky posloužil propagandě. Jaký je 
skutečný příběh mandelinky bramborové a historie jejího šíření v Evropě? Kolik druhů mandelinek žije 
v České republice? O tom všem bude povídat Jan Bezděk z Ústavu zoologie, rybářství, hydrobiologie     
a včelařství Agronomické fakulty Mendelovy univerzity v Brně. Jeho specializací je taxonomie                      
a nomenklatura brouků, především čeledí mandelinkovití (Chrysomelidae) a hubokazovití (Ciidae).  
 
8. 4. 2025 úterý, v 17.30 h, KINO BLANSKO 
Ing. Aleš Svoboda: Kostnice u sv. Jakuba č. II 
Pokračování dechberoucí přednášky o nejbizarnějším nálezu v brněnském podzemí: objevení kostnice 
pod bývalým svatojakubským hřbitovem. Počtem nalezených ostatků, který se odhaduje na více než 
padesát tisíc, je tato kostnice druhou největší v Evropě, hned po té pařížské. Seznámíte se se 
zajímavostmi souvisejícími s pohřbíváním a pohřebními rituály. Aleš Svoboda je uznávaným znalcem, 
konzultantem, iniciátorem i garantem záchrany historicko-architektonických hodnot brněnského 
podzemí.   
 
13. 5. 2025 úterý, v 17.30 h, KINO BLANSKO 
doc. RNDr. Vladimír Štefl, CSc.: Kepler opět v Praze a v Kunštátě  
Johannes Kepler počátkem 17. století prožil v Praze své nejplodnější tvůrčí období. Známé jsou také 
jeho návštěvy v Kunštátě na Blanensku. Výsledky bádání shrnul do zřejmě nejvýznamnějšího spisu 
Nová astronomie. Matematicky efektivním způsobem zpracoval pozorování Tychona Brahe, vyložil obě 
nerovnosti v pohybu Marsu a formuloval první dva ze svých fyzikálních zákonů. Kepler vytvořil nový 
přístup k astronomii – nebeskou fyziku založenou na studiu pohybu planet kolem Slunce po eliptické 
dráze. Přednáší docent Ústavu teoretické fyziky a astrofyziky Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity.  
 
10. 6. 2025 úterý, v 17.30 h, KINO BLANSKO 
doc. Ing. Jaromír Roučka, CSc.: Historie a současnost slévárenství a jeho vztah k blanenskému 
regionu 
To, že slévárenství není jen „špinavý“ obor odkázaný minulosti, ale je stále z mnoha pohledů 
nenahraditelný, progresivní a komplexní, vám dokáže Jaromír Roučka, který se tomto odvětví věnuje 
celý život jako pedagog na Vysokém učení technickém v Brně. Jedenáct let zde působil jako vedoucí 
Katedry slévárenství. Je autorem několik publikací, spolupracoval s univerzitami v ČR i v cizině. 
Představí historii a význam tohoto oboru ve vývoji světových civilizací, historii hutní výroby v oblasti 
Blanenska, ale také současné trendy ve slévárenských slitinách a technologiích a špičkové aplikace 
odlitků v technice, medicíně a v dalších oblastech.  
 
Změna programu a formy vyhrazena. 
 


